
 
 

 

Tribunal Registral Administrativo 
Zapote, 25 metros norte de Plaza el Castillo. Tel: (506) 4060-2700 

Fax: (506) 2253-4292. Apartado Postal 84-2010, Zapote, Costa Rica. 
Correo electrónico: info@tra.go.cr / www.tra.go.cr 

RESOLUCION DE ANULACIÓN DE VOTO 

Expediente 2018-0262-TRA-PI 

Oposición a inscripción de marca de servicios 

“WUSV WELTUNION DER VEREINE FÜR DEUTSCHE SCHÄFERHUNDE“  

(41 y 44)  

ASOCIACIÓN CLUB OVEJERO ALEMAN DE COSTA RICA (ASOVAL), Apelante 

Registro de la Propiedad Industrial (expediente de origen 2016-7847) 

Marcas y otros signos 

 

VOTO 0221-2019 

 

TRIBUNAL REGISTRAL ADMINISTRATIVO. San José, Costa Rica, a las diez horas 

cincuenta y dos minutos del seis de mayo del dos mil diecinueve. 

 

Recurso de Apelación interpuesto por el señor Rubén David Rodriguez Pérez, mayor de edad, 

casado una vez, empresario, vecino de Cartago, con cédula de identidad 1-1165-365, en su 

condición personal, en contra de la resolución dictada por el Registro de la Propiedad Industrial 

de las 10:17:23 horas del 26 de febrero del 2018. 

 

Se conoce de oficio el error cometido con la emisión del voto número 0600-2018, dictado por 

este Tribunal, a las 13:40 horas del 17 de octubre del 2018, dentro del presente expediente. 

 

Redacta la Juez Ureña Boza, y; 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que en respuesta al recurso de revocatoria con apelación en subsidio presentado 

por la apoderada especial de la ASOCIACION CLUB OVEJERO ALEMAN DE COSTA RICA 

mailto:info@tra.go.cr


 

6 de mayo del 2019 
VOTO 0221-2019 

Página 2 de 4 

 

 
Tribunal Registral Administrativo 

Zapote, 25 metros norte de Plaza el Castillo. Tel: (506) 4060-2700 
Fax: (506) 2253-4292. Apartado Postal 84-2010, Zapote, Costa Rica. 

Correo electrónico: info@tra.go.cr / www.tra.go.cr 

(ASOVAL), contra la resolución de las 10:17:23 horas del 26 de febrero del 2018, en relación a 

la solicitud de inscripción de la marca de servicios , el Registro de 

la Propiedad Industrial consideró mediante resolución de las 9:54:09 del 22 de marzo del 2018, 

en lo conducente lo siguiente: “POR TANTO: Con base en las razones expuestas… se resuelve: 

Declarar con lugar el Recurso de Revocatoria, presentado por… ASOCIACION CLUB 

OVEJERO ALEMAN DE COSTA RICA (ASOVAL), contra la resolución de las 10:37:23 del 

26 de febrero del 2018, la cual en este acto se revoca y se acoge la oposición presentada… de 

ASOCIACION CLUB OVEJERO ALEMAN DE COSTA RICA (ASOVAL), contra la marca 

, para proteger y distinguir en clase 41… Clase 44…, la cual en 

este acto se rechaza” 

  

Razón por la cual, en fecha 25 de abril del 2018, el señor Rubén David Rodriguez Pérez, en su 

condición personal, inconforme por lo resuelto, interpuso recurso de revocatoria con apelación 

en subsidio, contra la resolución de las 9:54:09 del 22 de marzo del 2018, recurso al cual no se 

le dio trámite. 

 

SEGUNDO. Siendo que por la potestad de “Autotutela de la Administración”, ante errores de 

derecho que sean evidentes y manifiestos, se podrá decretar la nulidad de las resoluciones, en 

aras del debido proceso y de la seguridad y certeza jurídica, teniendo en consideración los 

principios de verdad real e “indubio pro actione”, que informan el procedimiento en esta 

instancia, conforme al artículo 22 de la Ley de Observancia de los Derechos de Propiedad 

Intelectual, Ley 8039. Bajo ese conocimiento, este Tribunal estima procedente, con base en el 

numeral 31.1 y 33.2 párrafo cuarto del Código Procesal Civil (Ley No. 9342), que existe un vicio 

esencial para la buena marcha de los procedimientos, toda vez que inicialmente se conoció otro 

recurso de apelación distinto al presentado por el señor Rubén David Rodriguez Perez (folio 186 

del expediente principal), vicio esencial para la ritualidad o marcha del procedimiento, se declara 

la nulidad todo lo resuelto y actuado por este Tribunal a partir de la resolución de audiencia de 

mailto:info@tra.go.cr


 

6 de mayo del 2019 
VOTO 0221-2019 

Página 3 de 4 

 

 
Tribunal Registral Administrativo 

Zapote, 25 metros norte de Plaza el Castillo. Tel: (506) 4060-2700 
Fax: (506) 2253-4292. Apartado Postal 84-2010, Zapote, Costa Rica. 

Correo electrónico: info@tra.go.cr / www.tra.go.cr 

las 8:45 horas del 9 de agosto del 2018 hasta el voto 0600-2018 de las 13:40 horas del 17 de 

octubre del 2018, al estar ante un acto ilegítimo e inejecutable que no es declaratorio de derechos, 

en virtud del quebranto al debido proceso legal que debe ser garantizado a todo administrado por 

ser un principio constitucional,  dejando dichas resoluciones sin ningún valor ni efecto legal.  Sin 

mayor dilación, procédase a remitir el presente expediente a la Juez Tramitadora de este Tribunal, 

a efecto de que emita la audiencia de reglamento que corresponde, y así orientar el curso de los 

procedimientos, resolviendo conforme lo establece el artículo 31 del Código Procesal Civil. 

 

POR TANTO 

 

Con fundamento en lo expuesto, se anula el voto 0600-2018 de las 13:40 horas del 17 de octubre 

del 2018 dictado por este Tribunal, dejando dicha resolución sin ningún valor ni efecto legal, al 

igual que todo lo resuelto y actuado por este Tribunal a partir de la resolución de audiencia de 

las 8:45 horas del 9 de agosto del 2018.  Sin mayor dilación, procédase a remitir el presente 

expediente a la Juez Tramitadora de este Tribunal, a efecto de que emita la audiencia de 

reglamento que corresponde y enderezar los procedimientos conforme a la Ley. Previa constancia 

y copia que se dejarán en los registros que al efecto lleva este Tribunal. NOTIFÍQUESE. 

 

 

Norma Ureña Boza 

 

  

Kattia Mora Cordero            Ilse Mary Díaz Díaz 

 

 

Jorge Enrique Alvarado Valverde                            Guadalupe Ortiz Mora  

 

Maut/NUB/KMC/IMDD/JEAV/GOM 

mailto:info@tra.go.cr


 

6 de mayo del 2019 
VOTO 0221-2019 

Página 4 de 4 

 

 
Tribunal Registral Administrativo 

Zapote, 25 metros norte de Plaza el Castillo. Tel: (506) 4060-2700 
Fax: (506) 2253-4292. Apartado Postal 84-2010, Zapote, Costa Rica. 

Correo electrónico: info@tra.go.cr / www.tra.go.cr 

 

Quien suscribe, Guadalupe Ortiz Mora, en calidad de Presidenta del Tribunal Registral 

Administrativo, hago constar que la juez Kattia Mora Cordero, a pesar de que estuvo presente en 

la votación de este asunto, no firma la resolución definitiva por encontrarse fuera del país.  San 

José 27 de mayo de 2019.- 

 

mailto:info@tra.go.cr

